γοῦρους εἶναι ἡμᾶς, ὡς οὐδὲν προσήκουσαν δικὴν αἰκειομένους, πεῖθετω τοῦτο. καὶ στέργομεν (53). Νῦν δὲ δέδοικα μὴ οὐχ οὕτως ἔχη· μάλιστα μὲν γὰρ οὐδὲ (54) μεμρίσται τὰ Χριστοῦ, καὶ Χριστός· οὐδὲ ὄρους ἔχει φιλανθρωπία. Εἰ δὲ καὶ μεμερίσθαι θεῖη (55) τις, δύο τοὺς ἐν τῷ πράγματι βαρουμένους γινώσκω, τὴν τε σὴν εὐλάβειαν καὶ ἡμᾶς· εἰ παροφθεῖ τὸ δίκαιον. Ἐπὶ γὰρ τὴν ἀμφοτέρων οἰκονομίαν οἱ κρινόμενοι. Καὶ δὸς μὴ παρασπῆρῃ λόγων πιθανότητι τὸ ἀληθές. Διὰ τοῦτο καὶ συνδίκασε, καὶ προδίκασε (56), καὶ ὑπερμάχει τῆς ἀσθενείας ἡμῶν, μὴ πως εἰς ἀνάγκην καταστῶμεν, κἀπαρ οὕτω τοῦ σώματος ἔχοντος (57), θερμότερον τῆ ἀληθείᾳ συναγωνιζομαι μετὰ Θεοῦ, καὶ τῆς τῶν σῶν εὐχῶν συνεργίας (58).

PEP. Τῆ ΑΥΤῆ (59).

Hic comode subsequetur alia ad eundem Theodorum epistola, quam merito canonicam appellare possumus. Lecta est in concilio generali quinto. In ea Theologus damnat Georgium Paspasinum, qui se pronisus stare non teneri, nec juramento se strictum esse, propterea existimabat quod membranis inscripta non essent, nec facta cum execrationibus promissa. Quo errore depulso, Gregorius Georgio persuasit ut delictum staret coram Deo et Theodoro, quem magnum appellat animarum medicum, eumque rogat ut juxta canones peccatorem medicatus, pro compunctionis modo tempus benigne contrahat.

Ὁ Θεὸς χαρισάτω σε ταῖς Ἐκκλησίαις, εἰς δόξαν τῆμῶν καὶ πολλῶν ὄψεως, οὕτως ὄντα περιεσκεμμένον (40), καὶ ἀσφαλῆ περὶ τὰ πνευματικὰ (41), ὥστε καὶ ἡμᾶς (42) ποιεῖν ἀσφαλετέρους, τοὺς πλέον ἔχοντι τὴν χρόνον νομιζομένους. Ἐπειδὴ τοῦτων ἠθέλησας κοινωνοὺς ἡμᾶς λαβεῖν πνευματικοῦ σκέμματος (λέγω δὲ τοῦ ὄρκου ἕνεκεν, ἐν Γεώργιος δὲ Πασπασίνος (43) ἀνθρώπος ὁμοιωκὸς φαίνεται), τὸ γὰρ παραστάν (44) ἡμῖν τῆ σὴ εὐλάβειᾳ δηλώσωμεν. Παύρουνσι οἱ πολλοὶ ἐαυτοὺς, κατὰ τὸν ἐμὸν λόγον, τοὺς μὲν μετὰ τῶν ἀρῶν (45) προκειμένους ὄρκους, ὄρκους νομιζόντες· τοὺς ἑγγράφους δὲ διχα τῶν ρημάτων (46) ἀποστῶσιν, ἀλλ' οὐχ ὄρκον ὑπολαμβάνοντες. Πῶς γὰρ τὸ (47) μὲν τῶν χρεῶν χειρῆραρον δεσμεῖ πλέον τῆς ἀπλῆς ὁμολογίας· τὸν δὲ ἑγγεγραμμένον ὄρκον, ἄλλο τι ἢ ὄρκον ὑποληφύ-

A res quam par sit, esse existimet, ut qui litem nihil ad nos attinentem nobis asciscamus, id probet, et acquiescemus. At nunc vereor ut ita sit. Maxime enim ne Christi quidem res, ut nec ipse Christus, divisa sunt, nec finibus ullis circumscripta est benignitas. Atque si etiam divisa esse quispiam statuat, duos, qui hac in re graventur, esse scio, nimirum pietatem tuam et nos, si quod justum est, negligatur: etenim sub utriusque curam et administrationem sunt ii, de quibus judicatur. Ac metendum est, ne verhorum lenocinio veritas convellatur. Ac propterea jns una dicitur, et antevertit, ac pro nostra imbecillitate depugna; ne alioqui in eam necessitatem adducamur, ut, in hac licet corporis valetudine, Dei ope, ac tuarum precum adjumento freti, acrioribus animis veritati subsidium feramus.

CLXIII. EIDEM.

Deus concedat te Ecclesiis, cum ad gloriam nostram, tum ad multorum emolumentum, qui ita circumspectus ea et cautus in spiritualibus, ut nos etiam cautiore **135** efficias, qui plus aliquid arate consecuti existimamur. Quando igitur voluisti consortes nos accipere disquisitionis spiritalis (dico jurajurandi causa, quo se Georgius Paspasinus vir noscitur obstrinxisse), quod in mentem venit nobis tunc reverentia declarabimus. Plerique seipsos illudunt, ut mea fert sententia, dum juramenta quidem cum execrationibus proposita, juramenta censent; scripta vero sine verbis, perfunctorium quiddam arbitrantur, sed non juramentum. Quomodo enim debitorum chirographum plus obligare putabimus, quam simplex pactum: scriptum vero juramentum, aliud quiddam, quam jura-

(53) *Στέργομεν.* Cod. et Combef. στέργομεν, acquiescimus. Mox, pro ἔχη, cod. ἔχει.

(54) *Γὰρ οὐδέ.* Cod. et Combef. γὰρ οὐ.

(55) *Θεῖη.* Cod. R. et Combef. οὐθεῖη, esse quispiam existimet.

(56) *Συνδίκασε.* καὶ προδίκασε. Una judica et praedica, prior ipse judica, judicium instrue, more Atheniensium: qui enim apud eos eadē accusabantur, in Prytaneo per tres menses ante judicium permanebant, eoque tempore ab utraque parte rationes in medium proferebantur, quod προδικασίας vocabant. Haec Suidas. At in versione προδίκασε Bill. omisit.

(57) *Ἐχοντος.* Ita cod. et Combef. In edit. ἔχοντες.

(58) *Εὐχῶν συνεργίας.* Ita cod. Reg. B. 3, R. et Combef. In edit. συνεργίας deest.

(59) Alias CXXIX. Scripta isodem temporibus.

(40) *Περιεσκεμμένον.* Germana est illa versio, ait Morel. depravata illa παρεκκλισασμένον. Sic tamen cod. B. 3 et Montac.: qui ita instructus es.

(41) *Ἀσφαλῆ περὶ τὰ πνευματικὰ.* Morel. Non bene firmus, ait Combef., sed cautus et circumspectus in spiritualibus, ut in eis falli non possit, nec sibi

sinat fucum fieri. Apud Montac. et Combef. περὶ deest.

(42) *Ὅμως καὶ ἡμᾶς.* Ita cod. et Reg. ac Montac. In edit. ὥστε καὶ πάντας. Combef. ὥστε καὶ ἡμᾶς πάντας.

(43) *Πασπασίνος.* Cod. Πασπασίνος. Reg. Παππίνος. B. Παππίνος. Montac. et Morel. Πασσίνος, et sic legit, ut notat Tillemont., in concilio generali v Euphrantis Tyrannensis archiepiscopus.

(44) *Τὸ γὰρ παραστάν.* Cod. B. 3, παριστάμενον. Vertit παραστάν Morel.: Quod saltem nobis constitit. Combef.: Quod visum est et judicavimus.

(45) *Μετὰ τῶν ἀρῶν.* Ita Combef. cujus lectio versioni respondet. In edit. κατὰ τῶν ἀρῶν, in execrationibus posita.

(46) *Διχα τῶν ρημάτων.* Ita legitur cum Montac. Quae lectio videtur exsplenda Morello, qui saniozem habet eam quae in edit. δεμάτων. Legendum putat Combef. διὰ τῶν δεμάτων, et sic scripsisse Gregorium, non διχα. Quomodo enim, inquit, scripto consignata juramenta, si deerant membranis in quibus tunc scribebantur?

(47) *Πῶς γὰρ τὸ.* Ita cod. B. 3, et Combef. Edit. πᾶν γὰρ τὸ.

mentum arbitrabitur? et, ut summative dicam, iuramentum nobis est rata ei qui interrogavit et credidit facta fides. Haudquaquam tamen usquam vi adactum fuisse sufficit ad excusationem (vis enim fuit ei lex, quam sibi imposuit), nec eo quod in pratorio postea superior causa fuit; etenim ipsum litigium iuramenti violatio est. Hoc etiam fratri Georgio persuasi, ne excusationem in peccatis prætereret, neque rationes comminisceretur ad culpæ patrocinium; sed iurandum esse sciret quod scriptum fuit, et coram Deo feret ac reverentia tua pro delicto, etiamsi prius aliter opinatus esset, seipsum decipiens. Hæc itaque ipsi deseruimus viro: ac manifestum est si tu ipsum alloquaris diligenter, fore ut multo magis eum compungas, tanquam magnus aiumorum medicus, et canone regulave medicatus ipsum, quanto visum fuerit tempore, conferes postea temporis indulgentiam. Tempus autem remittes pro modo compunctionis.

136 CLXIV. TIMOTHEO.

Hæc vel ab anno 383 dari potuit epistola. Si tamen finem attendas, anno potius 383 conuenit; quo Eulabio tandem episcopo Nazianzi consecrato, negotii nihil decepsa Gregorio fuit, nisi preces Deo adhibere ac vitæ discere cogitare. Quis si ille Timotheus ipse docebitur epistola. Ejus laudat virtutes: ab ipso laudatus laudes ejus miro modo excipit, hortatur ut pro Trinitate viriliter deceret.

Bonus ego semper bonorum virorum venator sum (libet enim nonnihil juvenum more gloriar), quippe qui eruditionem quoque tuam sese occultantem atque incognitam esse studentem, et ipse indagatricibus quibusdam rationibus inveni, et aliis cogitum reddidi: et ut aliquid ex nostra doctriua usarpem, lumen sub modio abditum candelabro imposui **, atque in medium protuli. Ut enim alias tuas virtutes præteream, hoc est, doctrinam, pietatem, morum facilitatem ac modestiam (quæ quidem omnia ut unus obtineat, perdifficile est), en id quoque, quod unuc facis, quanti existimandum est! Et nostri recordaris, et per litteras complecteris, et laudes adjungis: non ut nos laudes (tuam enim philosophiam intelligo), verum ut melio-

** Matth. v, 15.

(48) Ἐπὶ ἀπερωτήσαστος, etc. Morel.: Ejus qui interrogavit, et ejus qui alipulatus et assensus est, plena persuasio, quasi duos Gregorius velit.

(49) Φάσκειν ἱκανόν. Ita eodd. Reg. B. 3, et R. Combef. ac Montac. qui vertit: Non satis est dicere se vi compulsus. In edit. φάσκει Νικαζών. At secundis curis Morel. emendavit, reddidit: Nequaquam tamen satis idonea fuerit excusatio, asserere se vi adactum fuisse.